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på køl undervejs

Den første container med 52.000 Rhip­

salidopsis planter nåede den amerikanske

østkyst sidste år. Den blev modtaget i et

USA godkendte huse

Man kommer ind i de USA godkendte huse

gennem automatiske døre. Husene er for­

synet med fintmasket insektnet for vin­

duerne, og under bordene er det udlagt

et 10 cm tykt lag sten, der skal forhindre

jordsprøjt. 120 tons sten løber det op i til
et enkelt hus.

Planterne dyrkes i den samme sphag­

num, som gartneriets øvrige kulturer.

Sphagnum der er under årlig kontrol af

Plantedirektoratet, der også kontrollerer

moderplanterne gennem mindst ni måne­

der, før de kan bruges til stiklinger til de

planter, der skal eksporteres til USA.

- Alt vand til vanding skal være af drik­

kevandskvalitet, forlanger amerikanerne.
Derfor har vi købt et filter i USA, som vi

bruger til det regnvand, vi vander med i

de USA godkendte huse. Alt, der kommer

igennem det filter, er af drikkevandskvali­

tet, fortæller Jørgen Andersen.

Når planterne er klar til udskibning,

pakkes de i specielle trækasser på særlige

træpaller. Både kasser og paller er varme­

behandlede. Planterne tages ud af potter­

ne, så de kan pakkes helt tæt i kasserne,

og klarer på den måde treugersturen over

Atlanten uden problemer.

Cadeau til danske regler
I Plantedirektoratet glæd~r man sig

over, at det er lykkedes at få eksport­

godkendelsen for de danske planter i

hus. Amerikanerne er gået grundigt
til værks, men det har ikke været

nødvendigt at ændre på nogen af de

danske procedurer, hvilket betragtes

som en cadeau til det danske system.

En cadeau, der på sigt vil kunne gøre

det nemmere at opnå tilsvarende

eksporttilladelser til andre produkter.

Gartneriet Thoruplund har således al­

lerede opnået en tilladelse til eksport

af Schlumbergera planter.

produceres trekvartfærdige Rhi psalidopsis
til det amerikanske marked.

Eksportordren pakkes i særlige, varme­
behandlede trækasser, som gartneriejer
Jørgen Andersen har fået produceret til
formålet.

Thoruplund, skrive under på efter 38 års

venten, før den første container planter

kunne udskibes fra gartneriet med kurs
mod USA.

I dag har gartneriet takket være et

tæt samarbejde mellem Erhvervspolitisk

afdeling i Dansk Gartneri, Plantedirek­

toratet og eksportvirksomheden Greenex

fået godkendt to USA væksthuse, hvor der
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Amerikanerne er et forsigtigt folkefærd.

Derfor kan man ikke bare sende potte­

planter med jord om rødderne fra Europa

til USA. Det kræver særlige godkendelser

fra det amerikanske plantetilsyn, og de er

mildt sagt ikke nemme at opnå. Det kan

gartneriejer Jørgen Andersen, Gartneriet

Tre containere med trekvartfærdige påskekaktus fra
Gartneriet Thoruplund er på vej over Atlanten. Det tog
38 års benarbejde, før den første container kunne
sendes af sted sidste år, men til gengæld venter et
spændende marked
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stort gartneri, der er vant til at håndtere

søcontainere, og Jecki Moshav, der er

eksportkonsulent for det nordamerikanske
marked hos Greenex, kan fortælle om en

vellykket færdig produktion af kvalitets­

planter til tiden.

- Man kan spørge sig selv, hvorfor

amerikanerne ikke bare laver deres egne

planter. Men det hænger både sammen

med, at Thoruplund har stor erfaring og

har produktudviklet massivt på området,

og at produktionstiden for Rhipsalidopsis
er et helt år, hvis man ikke kan købe tre­

kvartfærdige planter, siger Jecki Moshav,

der ser store fremtidsmuligheder på et ny­

hedshungrende amerikansk marked.

Det hører også med til historien, at

Rhipsalidopsis behøver en køleperiode for

at danne knop. En del af denne køling får

de undervejs i de 7,7 grader varme sø­
contai nere.

Stor ståhej betaler sig
Umiddelbart lyder USA godkendte huse,

eksportgodkendelser og ekstra kontrol

fra både det danske og det amerikanske

plantetilsyn som store anstalter for ordrer

på nogle hundredetusind planter. Men set

fra Gartneriet Thoruplund hænger pro­

jektet godt sammen. Dels på grund af de

fremtidsmuligheder, de indledende ordrer

åbner op for, men også fordi regnestykket

allerede nu ser bedre ud, end man lige
kunne tro.

- Det koster omkring 40.000 kroner

at sende en container med godt 50.000

planter fra gartneriet i Odense til et

gartneri på den amerikanske østkyst. Pr.

plante svarer det i transportomkostninger

nogenlunde til det, rejsen til Sydtyskland

ville koste, pointerer Henrik Christoffer-

sen, der er administrerende direktør for
Greenex.

- Normalt sælges Rhipsalidopsis til

påske som påskekaktus. Men takket være

ordren fra USA kan vi sælge dem nu efter

en produktionstid på ni måneder i stedet

for 12. Det tæller positivt i regnskabet.

Desuden har vi generelt en længere salgs­

periode på det amerikanske marked, hvor

Rhipsalidopsis er kendt som spring cac­

tus, tilføjer Jørgen Andersen. I

Kasserne med planter skal ud af bagdø­
ren, når de skal læsses isøcontaineren.

De må ikke tage den traditionelle vej gen­
nem gartneriets pakkeafde/ing.

Det var en stor dag, da Gartneriet Thoruplund, eksportvirk­

somheden Greenex, Plantedirektoratet og Dansk Gartneri
sammen kunne glæde sig over, at det efter 38 år er lykke­
des at få tilladelse til at sende danske planter til USA.
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